REQUERIMENTO Nº            , DE 2020

(Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a apensação do Projeto de Lei
nº  4141/2020  ao  Projeto  de  Lei  nº
4749/2016.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 139, I, e 142, ambos

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a apensação do Projeto de

Lei nº 4.141/2020 ao Projeto de Lei nº 4.749/2016.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo dispõe o art. 139, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, “antes da distribuição, o Presidente mandará verificar

se existe proposição em trâmite que trate de matéria análoga ou conexa; em

caso  afirmativo,  fará  a  distribuição  por  dependência,  determinando  a  sua

apensação, após ser numerada, aplicando-se à hipótese o que prescreve o

parágrafo único do art. 142”. O art. 142, por sua vez, disciplina que “estando

em curso duas ou mais proposições da mesma espécie, que regulem matéria

idêntica  ou  correlata,  é  lícito  promover  sua  tramitação  conjunta,  mediante

requerimento de qualquer Comissão ou Deputado ao Presidente da Câmara”.

Ocorre  que  os  projetos  referidos  trabalham  na  mesma

perspectiva  de  defesa  e  de  enfrentamento  à  violência  contra  criança  e

*C
D2

05
76

98
22

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Do
rin

ha
 S

ea
br

a
Re

ze
nd

e
(D

EM
/T

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

67
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

20
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

02
0

10
:2

1
- M

es
a

2

adolescente, devendo serem trabalhados de forma conjunta e sistêmica,  de

forma a garantir a efetividade das proposições.

O PL 4141/2020 altera a Lei nº 13.431, de 4 de abril de 2017,

de forma ajustar as medidas protetivas deferidas para crianças e adolescentes.

Deve ser apensado ao PL 4749/2016, este mais antigo, pois trata de medidas

de  aprimoramento  na  legislação  penal  para  contribuir  no  enfrentamento  à

violência contra criança e adolescente.

Diante  do  exposto,  solicito  seja  deferido  o  presente

Requerimento e procedida a apensação do Projeto de Lei  nº 4141/2020 ao

Projeto de Lei nº 4749/2016.

Sala da Comissão, em        de agosto de 2020.

Deputada PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE

   Coordenadora-Geral dos Direitos da Mulher

*C
D2

05
76

98
22

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Do
rin

ha
 S

ea
br

a
Re

ze
nd

e
(D

EM
/T

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

67
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

20
0/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

02
0

10
:2

1
- M

es
a

	JUSTIFICAÇÃO